

平成19年3月期

## 第1四半期財務・業績の概況(非連結)

平成18年7月27日

上場会社名 石原薬品株式会社

上場取引所

大証 第2部

コード番号 4462

本社所在都道府県

兵庫県

(URL http://www.unicon.co.jp /)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 竹森 莞爾

問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 浅野 真司 TEL (078)681-4801

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における  
認識の方法との相違の有無 : 無

## 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

## (1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満切り捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	3,597	(5.1)	464	(19.6)	476	(15.4)	282	(12.8)
18年3月期第1四半期	3,789	(6.3)	388	(7.4)	413	(2.1)	250	(14.2)
(参考)18年3月期	15,008		1,804		1,850		1,111	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後(1株当り) 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	38.04	
18年3月期第1四半期	33.71	
(参考)18年3月期	145.09	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

## (2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	16,527	12,059	73.0	1,625.25
18年3月期第1四半期	16,064	11,180	69.6	1,506.84
(参考)18年3月期	16,669	12,076	72.4	1,622.92

## 【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	115	326	248	2,840
18年3月期第1四半期	164	133	248	3,339
(参考)18年3月期	1,303	942	447	3,032

## 3. 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	7,200	930	560	18.00	-	-
通期	14,600	1,940	1,180	-	18.00	36.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 159円03銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

**[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]**

当第1四半期におけるわが国経済は、企業の設備投資、個人消費など内需主導の景気回復傾向が続きました。このような状況のもと、第1四半期の売上高は3,597百万円（前年同期比5.1%減）、営業利益は464百万円（前年同期比19.6%増）、経常利益は476百万円（前年同期比15.4%増）、四半期純利益は282百万円（前年同期比12.8%増）となりました。

事業分野別の概要は次のとおりであります。

（事業分野別売上高）

（百万円未満切捨表示）

区分	事業分野	前第1四半期	当第1四半期	増減	平成18年3月期
製品	金属表面処理剤	1,156	1,306	150	5,139
	電子材料及び機器	222	266	43	1,020
	電子関連分野計	1,378	1,573	194	6,160
	自動車用品分野	296	259	36	1,014
	工業薬品分野	38	38	0	151
	製品合計	1,713	1,871	157	7,326
商品	金属表面処理剤	127	151	23	559
	電子材料及び機器	953	503	449	3,043
	電子関連分野計	1,081	655	426	3,603
	自動車用品分野	86	101	15	367
	工業薬品分野	907	968	61	3,711
	商品合計	2,075	1,726	349	7,681
総合計		3,789	3,597	191	15,008

（概要）

当第1四半期の売上高は、前年同期比5.1%減となりましたが、製品売上比率は52.0%で目標とする50%を上回る状況で推移しました。製品売上高は前年同期比9.2%増で主に金属表面処理剤（前年同期比13.0%増）と電子材料及び機器（前年同期比19.8%増）の伸びによるものであります。一方、商品売上高は前年同期比16.8%減となりましたが、主にニッケル超微粉の減少（一部ユーザーの購買政策変更による取扱減少）によるものであります。ただ、工業薬品は対応する鉄鋼業界の堅調な業況を受け好調に推移しました。

**[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]**

当第1四半期における現金及び現金同等物は、前会計年度末より192百万円減少し2,840百万円となりました。営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純利益465百万円、法人税等の支払384百万円などで115百万円となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得及び投資有価証券の取得、売却、償還などにより326百万円となり、財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加、配当金支払などにより248百万円となりました。

**[業績予想に関する定性的情報等]**

景気は内需を中心に堅実に拡大しており米景気の減速感や株安などの懸念材料もありますが設備投資と個人消費の基調は強く安定成長が見込まれます。このような状況のもと業績は、引き続き金属表面処理剤、工業薬品を中心に予想に沿った形で推移するものと考えられます。

## 四 半 期 貸 借 対 照 表

(千円未満切捨表示)

期 別 科 目	前第1四半期		当第1四半期		前 期		増減金額
	(平成17年6月30日現在)		(平成18年6月30日現在)		(平成18年3月31日現在)		( 減少 )
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資産の部)	千円	%	千円	%	千円	%	
流動資産	8,831,265	55.0	7,877,875	47.7	8,187,809	49.1	309,934
現金及び預金	3,235,027		2,852,764		3,041,881		189,117
受取手形	959,822		1,051,278		1,083,484		32,205
売掛金	3,348,611		2,978,229		3,019,237		41,008
有価証券	116,086		-		-		
商製品	366,290		243,639		323,041		79,402
製製品	402,544		375,875		334,458		41,417
原材料	237,001		224,148		188,462		35,686
仕掛品	78,808		92,061		65,919		26,142
貯蔵品	-		-		9,458		9,458
前渡金	395		-		-		-
前払費用	15,261		7,069		14,744		7,674
繰延税金資産	41,230		46,199		97,777		51,578
その他の流動資産	36,264		9,837		12,632		2,794
貸倒引当金	6,081		3,230		3,288		58
固定資産	7,233,228	45.0	8,649,574	52.3	8,481,574	50.9	167,999
1.有形固定資産	2,372,274	(14.8)	2,930,916	(17.7)	2,688,606	(16.1)	242,309
建築物	1,387,192		2,014,858		1,374,302		640,556
構築物	60,623		82,675		69,718		12,957
機械装置	293,386		276,588		275,108		1,480
車両運搬具	241		148		185		36
工具器具備品	100,903		121,918		97,459		24,459
土地	434,431		432,678		432,678		-
建設仮勘定	95,497		2,047		439,154		437,106
2.無形固定資産	7,029	(0.0)	7,412	0.0	7,161	(0.1)	250
特許権	523		429		453		23
ソフトウェア	3,953		4,429		4,155		274
電話加入権	2,553		2,553		2,553		-
3.投資その他の資産	4,853,923	(30.2)	5,711,245	(34.6)	5,785,806	(34.7)	74,560
投資有価証券	4,090,024		4,958,226		5,066,397		108,170
出資金	1,230		1,230		1,230		-
長期貸付金	9,784		7,681		8,311		630
破産債権、再生債権、更生債権その他これらに準ずる債権	5,703		3,168		3,168		-
長期前払費用	16,642		19,992		20,042		49
繰延税金資産	48,058		24,836		-		24,836
保険積立金	416,256		427,932		416,792		11,140
敷金保証金	177,059		175,427		177,115		1,687
その他の投資	96,575		96,575		96,575		-
貸倒引当金	7,410		3,824		3,825		0
資産合計	16,064,494	100.0	16,527,449	100.0	16,669,384	100.0	141,934

(千円未満切捨表示)

期 別 科 目	前第1四半期 (平成17年6月30日現在)		当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前 期 (平成18年3月31日現在)		増減金額 (減少)
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
	千円	%	千円	%	千円	%	
(負債の部)							
流動負債	4,435,315	27.6	4,130,044	25.0	4,203,206	25.2	73,161
支払手形	984,574		1,092,535		1,207,103		114,568
買掛金	2,224,642		1,613,702		1,731,173		117,471
短期借入金	375,000		375,000		-		375,000
1年以内返済予定	233,204		172,191		184,442		12,251
長期借入金							
未払金	148,301		122,809		120,435		2,374
未払法人税等	106,373		139,696		396,999		257,302
未払消費税等	21,655		9,210		37,213		28,002
未払費用	24,803		25,944		17,120		8,824
前受金	337		13,086		1,462		11,623
預り金	61,282		65,267		29,382		35,885
賞与引当金	67,649		73,346		136,735		63,388
設備関係支払手形	178,133		273,252		334,471		61,219
設備関係未払金	9,355		154,001		6,667		147,334
固定負債	448,235	2.8	338,096	2.0	389,272	2.4	51,175
長期借入金	172,491		50,300		39,850		10,450
繰延税金負債	-		-		66,922		66,922
退職給付引当金	126,195		114,783		114,783		-
役員退職慰労引当金	110,083		127,272		122,975		4,297
預り保証金	39,465		45,740		44,740		1,000
負債合計	4,883,550	30.4	4,468,141	27.0	4,592,479	27.6	124,337
(資本の部)							
資本	1,447,280	9.0	-	-	1,447,280	8.7	1,447,280
資本剰余金	1,721,281	10.7	-	-	1,721,281	10.3	1,721,281
1.資本準備金	1,721,281		-	-	1,721,281		1,721,281
利益剰余金	7,863,135	49.0	-	-	8,590,884	51.5	8,590,884
1.利益準備金	180,076		-	-	180,076		180,076
2.任意積立金	7,144,706		-	-	7,144,706		7,144,706
(1)別途積立金	7,144,706		-	-	7,144,706		7,144,706
3.四半期(当期)未処分利益	538,352		-	-	1,266,102		1,266,102
その他有価証券評価差額金	192,141	1.2	-	-	360,633	2.2	360,633
自己株式	42,895	0.3	-	-	43,174	0.3	43,174
資本合計	11,180,943	69.6	-	-	12,076,905	72.4	12,076,905
負債及び資本合計	16,064,494	100.0	-	-	16,669,384	100.0	16,669,384
(純資産の部)							
株主資本	-	-	11,830,149	71.6	-	-	11,830,149
1.資本金	-	-	1,447,280	8.8	-	-	1,447,280
2.資本剰余金	-	-	1,721,281	10.4	-	-	1,721,281
(1)資本準備金	-	-	1,721,281		-	-	1,721,281
3.利益剰余金	-	-	8,704,762	52.7	-	-	8,704,762
(1)利益準備金	-	-	180,076		-	-	180,076
(2)その他利益剰余金	-	-	8,524,686		-	-	8,524,686
別途積立金	-	-	7,894,706		-	-	7,894,706
繰越利益剰余金	-	-	629,980		-	-	629,980
4.自己株式	-	-	43,174	0.3	-	-	43,174
評価・換算差額等	-	-	229,158	1.4	-	-	229,158
1.その他有価証券評価差額金	-	-	229,158		-	-	229,158
純資産合計	-	-	12,059,308	73.0	-	-	12,059,308
負債・純資産合計	-	-	16,527,449	100.0	-	-	16,527,449

## 四 半 期 損 益 計 算 書

(千円未満切捨表示)

期 別  科 目	前第1四半期 〔自平成17年 4月 1日 至平成17年 6月30日〕		当第1四半期 〔自平成18年 4月 1日 至平成18年 6月30日〕		増減金額  ( 減少 )	前 期 〔自平成17年 4月 1日 至平成18年 3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
	千円	%	千円	%		千円	%
売 上 高	3,789,642	100.0	3,597,697	100.0	191,945	15,008,256	100.0
売 上 原 価	2,717,556	71.7	2,400,425	66.7	317,131	10,457,355	69.7
売 上 総 利 益	1,072,086	28.3	1,197,272	33.3	125,186	4,550,900	30.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	683,680	18.0	732,592	20.4	48,912	2,746,510	18.3
営 業 利 益	388,405	10.3	464,679	12.9	76,273	1,804,390	12.0
営 業 外 収 益	33,209	0.8	21,113	0.6	12,095	106,431	0.7
受 取 利 息	4,264		2,636		1,628	32,802	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	28,944		18,476		10,467	73,628	
営 業 外 費 用	8,404	0.2	9,123	0.3	718	60,139	0.4
支 払 利 息	1,141		492		649	4,889	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	7,262		8,630		1,368	55,249	
経 常 利 益	413,210	10.9	476,669	13.2	63,459	1,850,682	12.3
特 別 利 益	382	0.0	82	0.0	299	1,437	0.0
固 定 資 産 売 却 益	-		23		23	-	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	382		58		323	1,437	
特 別 損 失	1,127	0.0	11,196	0.3	10,069	57,107	0.4
固 定 資 産 売 却 損	67		-		67	67	
減 損 損 失	-		-		-	1,753	
固 定 資 産 除 却 損	1,060		11,196		10,136	55,287	
税引前四半期(当期)純利益	412,465	10.9	465,555	12.9	53,090	1,795,012	11.9
法人税、住民税及び事業税	100,558	2.7	133,445	3.7	32,886	678,718	4.5
法人税等調整額	61,764	1.6	49,832	1.4	11,931	4,842	0.0
四半期(当期)純利益	250,142	6.6	282,277	7.8	32,135	1,111,451	7.4

四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円未満切捨表示)

期 別 科 目	前第1四半期	当第1四半期	前 期
	(自 平成17年4月 1日 ) (至 平成17年6月30日 )	(自 平成18年 4月 1日 ) (至 平成18年 6月30日 )	(自 平成17年 4月 1日 ) (至 平成18年 3月31日 )
	金額	金額	金額
・営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	412,465	465,555	1,795,012
減価償却	49,493	51,425	213,067
減損	-	-	1,753
貸倒引当金の増減額(減少)	9,526	58	15,903
賞与引当金の増減額(減少)	58,348	63,388	10,736
退職給付引当金の増減額(減少)	-	-	11,412
役員退職慰労引当金の増減額(減少)	198	4,297	12,693
受取利息及び配当金	11,930	12,961	42,718
支払利息	1,141	492	4,889
有価証券売却・償還	854	92	18,346
有価証券売却・償還	-	-	-
為替差損	10,144	1,045	7,509
固定資産売却益	-	23	-
固定資産売却損	67	-	67
有形固定資産除却損	827	3,081	27,137
受取保険金収入	7,388	-	7,738
売上債権の増減額(増加)	79,094	73,213	128,894
たな卸資産の増減額(増加)	31,176	14,385	194,482
仕入債務の増減額(減少)	178,099	232,039	449,039
その他流動資産増減額(増加)	46,101	7,150	45,384
その他流動負債増減額(減少)	24,879	15,975	35,674
その他固定資産増減額(増加)	377	9,338	37,539
その他固定負債増減額(減少)	382	1,000	5,646
役員賞与の支払額	34,080	34,840	34,080
小計	177,247	254,017	1,851,151
利息及び配当金の受取額	14,758	16,279	42,242
利息の支払額	1,141	492	4,878
受取保険金による収入	-	-	63,988
法人税等の支払額	355,492	384,964	649,246
営業活動によるキャッシュ・フロー	164,629	115,159	1,303,257
・投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	3,000	3,000	12,000
定期預金の払戻しによる収入	-	-	12,000
有形固定資産の取得による支出	133,412	209,823	484,219
有形固定資産の売却による収入	100	59	100
無形固定資産の取得による支出	708	600	2,388
投資有価証券の取得による支出	479,680	383,470	1,913,757
投資有価証券の売却・償還による収入	750,121	270,245	1,458,254
投資活動によるキャッシュ・フロー	133,420	326,588	942,011
・財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入による収入	405,000	405,000	810,000
短期借入金の返済による支出	30,000	30,000	810,000
長期借入による収入	50,000	50,000	50,000
長期借入金の返済による支出	53,551	51,801	234,954
自己株式の取得による支出	3,082	-	3,361
配当金の支払額	120,228	124,613	259,599
財務活動によるキャッシュ・フロー	248,138	248,585	447,914
・現金及び現金同等物に係る換算差額	10,144	1,045	7,509
・現金及び現金同等物の増減額	227,074	192,117	79,158
・現金及び現金同等物の期首残高	3,112,040	3,032,881	3,112,040
・現金及び現金同等物の期末残高	3,339,114	2,840,764	3,032,881